
                                                             
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

29.12.2017                                    № 28/ка  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 07.04.2014 № 276, Административным регламентом Министерства образования 

Пензенской области по предоставлению государственной услуги «Проведение 

аттестации в целях установления квалификационной категории педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и 

находящихся в ведении Пензенской области, педагогических работников 

муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность», утвержденным приказом Министерства образования Пензенской 

области от 07.10.2015 № 338/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Установить высшую квалификационную категорию сроком на 5 лет                

с 29.12.2017: 

 

1.1. Агишевой Ольге Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 21 

г. Кузнецка, по должности «учитель». 

1.2. Акининой Любови Валентиновне, преподавателю по классу народных 

инструментов Муниципальной бюджетной образовательной организации 

дополнительного образования детской школы искусств Тамалинского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель». 

1.3. Алексеевой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка-

детского сада № 36 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 



1.4. Аникиной Ирине Михайловне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 49 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.5. Антиповой Людмиле Викторовне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец 

детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «методист». 

1.6. Артюшкиной Светлане Викторовне, преподавателю по классу 

аккордеона и баяна Муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Детской школы искусств «Гармония» г. Пензы, по должности 

«преподаватель». 

1.7. Арутюнову Дмитрию Вячеславовичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г. Сердобска Пензенской области, по должности «учитель». 

1.8. Баткаевой Равиле Фяритовне, учителю татарского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Кикино Каменского района, по должности «учитель». 

1.9. Берсеневой Анне Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий», по 

должности «преподаватель». 

1.10. Бессоновой Наталье Валерьевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы № 1 им. А.М. Хромченко 

г. Кузнецка, по должности «тренер-преподаватель». 

1.11. Бизиной Валентине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.12. Блюденовой Ирине Вячеславовне, инструктору по физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 66 г. Пензы,  по должности «инструктор по 

физической культуре». 

1.13. Богатовой Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.14. Брюшковой Ольге Александровне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Верхний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.15. Бычковой Жанне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 99 

г. Пензы «Карусель», по должности «воспитатель». 

1.16. Везденевой Светлане Ивановне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 55» г. Пензы, по 

должности «учитель». 



1.17. Волянской Зое Алексеевне, преподавателю изобразительного искусства 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств № 8 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.18. Ворожейкиной Любови Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 31 

г. Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель».  

1.19. Воронковой Светлане Валерьевне, преподавателю биологии 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«преподаватель». 

1.20. Ворфоломеевой Ирине Игоревне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 31 

г. Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель». 

1.21. Вяльдиной Елене Валерьевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бессоновка, по должности «учитель». 

1.22. Гаранину Сергею Викторовичу, учителю ОБЖ Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская школа по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий № 70» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.23. Генишевой Анне Георгиевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.24. Головне Роману Сергеевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий» (ИТ-

колледж),  по должности «преподаватель». 

1.25. Данилиной Марине Викторовне, учителю истории Муниципального 

автономного образовательного учреждения многопрофильной гимназии № 13 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.26. Дасаевой Дании Исхаковне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района, по 

должности «педагог дополнительного образования». 

1.27. Дергуновой Елене Александровне, учителю английского языка 

Муниципального автономного образовательного учреждения многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.28. Дергуновой Елене Николаевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кадетская школа № 46 г. Пензы. 

Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский корпус», по должности 

«учитель». 

1.29. Дьячковой Марии Сергеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 г. Пензы «Ягодка», 

по должности «воспитатель». 



1.30. Евстифеевой Татьяне Борисовне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

1.31. Ежиковой Эре Сергеевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 36 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.32. Елисееву Михаилу Владимировичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-

юношеской спортивной школы с. Лопатино Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель». 

1.33. Ельсовой Елене Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 74 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.34. Ефановой Ольге Михайловне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея № 29 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.35. Жареновой Тамаре Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 15 г. Кузнецка, по должности «учитель». 

1.36. Зиминой Светлане Викторовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Нижний Ломов, по должности «учитель». 

1.37. Зинукову Андрею Витальевичу, тренеру преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детско-

юношеской спортивной школы № 6 г. Пензы, по должности «тренер-

преподаватель». 

1.38. Золотовой Ольге Владимировне, учителю географии Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Сердобская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «учитель». 

1.39. Зубаковой Наталье Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Солнышко» р.п. Башмаково, по должности «воспитатель». 

1.40. Зябирову Рафику Алимжановичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Октябрьское Неверкинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

1.41. Ивановой Галине Владимировне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 21 

г. Кузнецка, по должности «учитель». 

1.42. Игнатенко Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 6 г. Кузнецка, по должности «учитель». 



1.43. Измайловой Гуллие Насретдиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей Кузнецкого 

района, по должности «учитель». 

1.44. Исламовой Ольге Викторовне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 19 

г. Пензы «Катюша», по должности «воспитатель». 

1.45. Казанской Наталье Вадимовне, учителю математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназии №216 «Дидакт» 

г. Заречного, по должности «учитель». 

1.46. Казеевой Ольге Викторовне, инструктору по физкультуре 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 13 

комбинированного вида» г. Заречного, по должности «инструктор по физкультуре». 

1.47. Колесниковой Ольге Алексеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 8 

г. Нижний Ломов, по должности «воспитатель». 

1.48. Колесниковой Татьяне Львовне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 53» 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.49. Кондратьевой Ларисе Владимировне, воспитателю филиала №1 

«Искорка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 141 г. Пензы «Маленькая страна», по должности 

«воспитатель». 

1.50. Коноваловой Галине Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 19 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

1.51. Королевой Татьяне Алексеевне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.52. Кругловой Нине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка-

детского сада № 36 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

1.53. Куманиной Оксане Николаевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва 

«Союз» г. Заречного, по должности «тренер-преподаватель». 

1.54. Лебедянцевой Екатерине Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.55. Левкович Ирине Вячеславовне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.56. Липилиной Светлане Николаевне, воспитателю филиала «Сказочный 

дом» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 142 г. Пензы «Мечта», по должности «воспитатель». 



1.57. Лукаускис Эльвире Станиславасовне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.58. Лукичевой Светлане Юрьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района, по 

должности «педагог дополнительного образования». 

1.59. Лысовой Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 20 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.60. Макарикову Михаилу Викторовичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г. Спасска Спасского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.61. Малиновской Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Чаадаевка Городищенского района, по должности 

«учитель». 

1.62. Малышкиной Вере Константиновне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.63. Манцеровой Ольге Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально-педагогический колледж», по должности «преподаватель». 

1.64. Маркиной Ирине Викторовне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 

школы с. Татарский Шелдаис Спасского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.65. Мартышову Виталию Борисовичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования. 

1.66. Молдановой Людмиле Григорьевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 26 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.67. Монаховой Марине Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка – 

детского сада № 22 г. Пензы «Радуга», по должности «воспитатель». 

1.68. Моргуновой Наталье Петровне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково, по должности 

«старший воспитатель». 

1.69. Мотькиной Анне Алексеевне, учителю изобразительного искусства 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Башмаково, по должности «учитель». 



1.70. Музафяровой Закие Зиатдиновне, учителю географии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино в с. Бикмосеевка 

Неверкинского района, по должности «учитель». 

1.71. Мялиной Флюре Фаритовне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное, по должности «учитель». 

1.72. Назарову Алексею Николаевичу, учителю физической культуры 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.73. Николаевой Диане Васильевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы, по должности, «учитель». 

1.74. Овечкиной Людмиле Анатольевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж информационных и промышленных технологий», по 

должности «преподаватель». 

1.75. Паркиной Наталье Ивановне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 р.п. Мокшан, по должности «учитель».  

1.76. Перекусихиной Наталье Викторовне, учителю русского языка и 

литературы филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат  в с. Сканово, по 

должности «учитель». 

1.77. Плюсниной Ларисе Анатольевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 220» г. Заречного, по должности «учитель». 

1.78. Потапову Александру Викторовичу, преподавателю по классу народных 

инструментов Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Детской школы искусств Башмаковского района Пензенской области, 

по должности «преподаватель». 

1.79. Раскидной Юлии Николаевне, концертмейстеру Государственного 

бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 

образования «Пензенский колледж искусств», по должности «концертмейстер». 

1.80. Родионовой Марине Александровне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра развития творчества детей и юношества 

Каменского района, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.81. Родионовой Юлии Михайловне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 



1.82. Савельевой Ларисе Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 

г. Пензы «Ягодка», по должности «воспитатель». 

1.83. Самылиной Марине Валентиновне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 53» 

г. Пензы, по должности «учитель». 

1.84. Сергеевой Любови Анатольевне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 4 г. Сердобска Пензенской области, по должности «учитель». 

1.85. Сергеевой Наталье Владимировне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 4 г. Сердобска Пензенской области, по должности «учитель». 

1.86. Соколковой Наталье Евгеньевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Солнышко» р.п. Башмаково, по должности «воспитатель». 

1.87. Соляновой Татьяне Петровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка – 

детского сада № 36 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

1.88. Сорокиной Галине Викторовне, учителю биологии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Большой Труев – средней общеобразовательной 

школы с. Явлейка Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.89. Суверневой Елене Ивановне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра развития творчества детей и юношества Каменского района, по 

должности «педагог дополнительного образования». 

1.90. Сулеймановой Наиле Рафиковне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

1.91. Сурковой Оксане Евгеньевне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 71 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.92. Тарасевич Светлане Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления № 2» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.93. Тетеркиной Елене Николаевне, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай Мокшанского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.94. Тихоновой Надежде Валерьевне, преподавателю по классу вокала 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств «Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.95. Тумановой Олесе Павловне, учителю химии и биологии 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки, по должности «учитель». 



1.96. Фаюстову Владимиру Николаевичу, учителю по физической культуре 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 64 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.97. Федоровой Светлане Федоровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Липлейка Спасского района, по должности 

«учитель». 

1.98. Федосеевой Людмиле Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка – 

детского сада № 36 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

1.99. Хваловой Ольге Афанасьевне, учителю иностранного языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 

г. Пензы, по должности «учитель» 

1.100. Чекмаревой Таисии Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Покровская Арчада Каменского района, по должности «учитель». 

1.101. Чернышевой Юлии Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 14 г. Кузнецка им. 354-й Калинковичской, ордена 

Ленина, Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии, по должности 

«учитель». 

1.102. Чувашову Владимиру Николаевичу, концертмейстеру (баян) 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детская школа искусств Пензенского района», по должности 

«концертмейстер». 

1.103. Шамину Федору Викторовичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 9 г. Сердобска Пензенской области, по должности «учитель». 

1.104. Шершаковой Анне Михайловне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.105. Ширчкову Василию Васильевичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения Лицея № 2 г. Сердобска 

Пензенской области, по должности «учитель». 

1.106. Щипачевой Елене Петровне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» 

г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.107. Якушеву Владимиру Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников № 1 г. Пензы», по 

должности «педагог дополнительного образования». 

 

 



2. Установить первую квалификационную категорию сроком на 5 лет                  

с 29.12.2017: 

 

2.1. Абашевой Ольге Владимировне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г. Сердобска, по должности «учитель». 

2.2. Абдуллаеву Фарходу Ташматовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» Никольского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.3. Адмаевой Татьяне Александровне, воспитателю филиала № 1 

«Метелица» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 71 г. Пензы «Северное сияние», по должности 

«воспитатель». 

2.4. Аксеновой Светлане Александровне, старшему вожатому 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения с. Соседка 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «старший вожатый». 

2.5. Алаевой Лидии Георгиевне, преподавателю по классу фортепиано 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств Спасского района Пензенской области», по должности 

«преподаватель». 

2.6. Алюковой-Юкна Елене  Олеговне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистенок», по должности 

«воспитатель». 

2.7. Андреевой Ирине Владимировне, учителю-логопеду Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам» по должности «учитель-логопед». 

2.8. Аникиной Светлане Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Н.Ф. Шлыкова с. Кевдо – Мельситово Каменского района, по должности 

«учитель». 

2.9. Анисимовой Людмиле Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 21 

г. Пензы «Колосок», по должности «воспитатель». 

2.10. Антошкиной Ирине Станиславовне, социальному педагогу 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Центр психолого – 

педагогической, медицинской и социальной помощи Пензенской области, по 

должности «социальный педагог». 

2.11. Арапкиной Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области «Основная школа села Мошки», по должности «учитель». 



2.12. Арбековой Ольге Александровне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Белинский Белинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.13.  Арифуллину Рушану Хусяиновичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино, по должности 

«тренер-преподаватель» 

2.14. Артамошкиной Ирине Александровне, учителю начальных классов 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Беково «Основная общеобразовательная 

школа  с. Мошки» Пензенской области, по должности «учитель». 

2.15. Асташкиной Татьяне Александровне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы р.п. Чаадаевка Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.16. Атякшевой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы р.п. Шемышейка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.17. Ашировой Зульфие Айсяевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. полного кавалера ордена Славы А.Х. Измайлова 

с. Большой Труев Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.18. Багаповой Марьям Хамзиевне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. полного кавалера ордена Славы А.Х. Измайлова с. Большой Труев 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.19. Батманцевой Оксане Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 141 

г. Пензы «Маленькая страна», по должности «воспитатель». 

2.20. Батраковой Ольге Борисовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов 

гуманитарно-правового профиля, по должности «учитель». 

2.21. Безменовой Марии Викторовне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистенок», по должности 

«воспитатель». 

2.22. Беловой Ольге Сергеевне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 2 г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.23. Беляковой Елене Ивановне, воспитателю Государственного казенного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская школа-



интернат для глухих и слабослышащих детей, обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «воспитатель». 

2.24. Беляшовой Галине Матвеевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Архангельское Городищенского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.25. Бикбулатовой Светлане Владимировне, учителю физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы р.п. Сосновоборск Сосновоборского района, по 

должности «учитель». 

2.26. Бовкиной Анне Владимировне, преподавателю по классу вокала 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств Спасского района Пензенской области», по должности 

«преподаватель». 

2.27. Богомоловой Анне Петровне, учителю начальных классов филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино в с. Козловка Лопатинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.28. Бондаревой Нелли Юрьевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 р.п. Сосновоборск Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.29. Борминцевой Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 2 «Крепыш» г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.30. Бородачевой Ольге Васильевне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 7 г. Кузнецка, по должности «старший воспитатель». 

2.31. Бочарову Геннадию Николаевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Лунино им. Н.С. Артамонова, по должности 

«учитель». 

2.32. Бояровой Ольге Андреевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 152 г. Пензы 

«Виктория», по должности «воспитатель». 

2.33. Бубнову Александру Витальевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детско-

юношеской спортивной школы №6 г. Пензы, по должности «тренер-преподаватель». 

2.34. Булаевой Ольге Викторовне, учителю начальных классов 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель». 

2.35. Бурашниковой Елене Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.36. Бурлаковой Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 29 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.37. Вазеровой Нине Валерьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 4 г. Пензы «Мозаика», 

по должности «воспитатель». 

2.38. Васильевой Татьяне Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 123 

г. Пензы «Семицветик», по должности «воспитатель». 

2.39. Веденяпиной Елене Александровне, учителю географии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Липлейка Спасского района, по должности 

«учитель». 

2.40. Венской Марине Сергеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 57 г. Пензы 

«Матрешка», по должности «воспитатель». 

2.41. Вибе Ларисе Витальевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.42. Вирясовой Вере Владимировне, воспитателю филиала № 2 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада «Солнышко» р.п. Башмаково в п. Новознамеский Башмаковского района, по 

должности «воспитатель». 

2.43. Вишникиной Светлане Сергеевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 220» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.44. Власовой Тамаре Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 38 г. Кузнецка, по 

должности «воспитатель». 

2.45. Воробьевой Надежде Геннадьевне, учителю изобразительного искусства 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева 

с. Поселки Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.46. Воронкиной Ольге Николаевне, воспитателю филиала № 3 «Рябинушка» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 52 г. Пензы, по должности «воспитатель». 

2.47. Гавриленко Ларисе Леонидовне, преподавателю музыкально-

теоретических дисциплин, хора и фортепиано Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств Пензенского района», по должности «преподаватель». 



2.48. Гайковой Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 101 

г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

2.49. Галицыной Наталье Викторовне, воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «воспитатель». 

2.50. Галкиной Марьям Фатиховне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района, по должности 

«учитель». 

2.51. Головушкиной Людмиле Николаевне, учителю химии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Нижний Ломов в с. Вирга, по должности 

«учитель». 

2.52. Голубевой Наталье Вячеславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 110 

г. Пензы «Планета детства», по должности «воспитатель». 

2.53. Гомозовой Альбине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 37 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.54. Гордеевой Екатерине Александровне, педагогу дополнительного 

образования Государственного казенного общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенская школа – интернат для глухих и слабослышащих 

детей, обучающихся по адаптированным образовательным программам», по 

должности «педагог дополнительного образования». 

2.55. Горжановой Ирине Петровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 8» 

г. Никольска Никольского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.56. Горшинской Наталии Александровне, воспитателю филиала № 3 

«Рябинушка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 52 г. Пензы, по должности «воспитатель». 

2.57. Горшковой Анастасии Павловне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 124 

г. Пензы «Гномик», по должности «педагог-психолог». 

2.58. Грачевой Светлане Валерьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 6 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.59. Гребенниковой Ольге Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 г. Пензы 

«Ягодка», по должности «воспитатель». 

2.60. Грибовой Татьяне Викторовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы с. Чаадаевка Городищенского района, по должности 

«учитель». 

2.61. Губановой Ольге Петровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№6 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.62. Гусаровой Марине Николаевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель». 

2.63. Дадахаджиевой Екатерине Михайловне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

архитектуры и дизайна № 3 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.64. Денисовой Татьяне Евгеньевне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 130 

г. Пензы «Росток», по должности «учитель-логопед». 

2.65. Добровидовой Юлии Николаевне, педагогу-библиотекарю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 с. Грабово им. Героя России С.В. Кустова 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «педагог-библиотекарь». 

2.66. Доломановой Анастасии Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 31 

г. Пензы «Волшебная страна», по должности «воспитатель. 

2.67. Дориной Людмиле Владимировне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 р.п. Беково, по 

должности «воспитатель». 

2.68. Драгуновой Зинаиде Николаевне, воспитателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Мокшанский агротехнологический колледж», по должности «воспитатель». 

2.69. Дрынкиной Наталье Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Каменки, по должности «воспитатель». 

2.70. Дубовику Андрею Анатольевичу, преподавателю-организатору ОБЖ 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Городище Городищенского района Пензенской 

области, по должности «преподаватель-организатор ОБЖ». 

2.71. Дымновой Ирине Александровне, воспитателю филиала № 1 «Аленький 

цветочек» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 129 г. Пензы «Подсолнушек», по должности 

«воспитатель». 

2.72. Дюженковой Елене Геннадьевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 21 

г. Кузнецка, по должности «учитель». 

2.73. Емельяновой Надежде Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 123 

г. Пензы «Семицветик», по должности «воспитатель». 



2.74. Ермиловой Елене Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

с. Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.75. Есиной Ольге Геннадьевне, учителю немецкого языка муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района, по должности 

«учитель». 

2.76. Ефиной Наталье Петровне, учителю начальных классов филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Верхний Ломов в с. Прянзерки Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.77. Жаворонковой Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 2 «Крепыш» г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.78. Журловой Валентине Николаевне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 35 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.79. Забневой Любови Григорьевне, воспитателю филиала № 1 «Зоренька» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 152 г. Пензы «Виктория», по должности «воспитатель». 

2.80. Загариной Екатерине Сергеевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 г. Кузнецка, по должности «учитель физической 

культуры». 

2.81. Зарецковой Марине Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Золотаревка Пензенского района, по должности 

«учитель». 

2.82. Зиновьевой Ирине Викторовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель». 

2.83. Зинюхиной Наталье Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 29 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.84. Зубаревой Наталье Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.85. Зубаревой Ольге Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 37 

компенсирующего вида г. Кузнецка, по должности, «воспитатель». 

2.86. Ивановой Ирине Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Каменки, по должности «воспитатель». 



2.87. Игошиной Кристине Владиславовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский агропромышленный колледж», по должности «преподаватель». 

2.88. Ильинскому Владимиру Васильевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа Кузнецкого района», по должности «тренер-

преподаватель». 

2.89. Инякиной Ольге Борисовне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа № 4 г. Пензы», по должности «тренер-преподаватель». 

2.90. Кабановой Марине Вячеславовне, учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 6 им. И.В. Кузьмина г. Сердобска, по должности «учитель». 

2.91. Какуркиной Виктории Сергеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 г. Пензы 

«Ягодка», по должности «воспитатель». 

2.92. Каплуновской Нине Викторовне, воспитателю группы продленного дня 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии «САН» 

г. Пензы, по должности «воспитатель». 

2.93. Карасевой Тамаре Яковлевне, учителю истории и обществознания 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения кадетской школы № 

46 г. Пензы. Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский корпус, по 

должности «учитель». 

2.94. Каретниковой Валентине Васильевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 38 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.95. Кашавцеву Александру Александровичу, преподавателю по классу 

народных инструментов Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Детской школы искусств Башмаковского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.96. Киреевой Ларисе Ивановне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 105 г. Пензы 

«Детство», по должности «воспитатель». 

2.97. Кирилиной Надежде Алексеевне, учителю физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

общеобразовательной школы-интерната среднего общего образования № 1 г. Пензы, 

по должности «учитель». 

2.98. Киселевой Антонине Дмитриевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 50 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.99. Киселевой Светлане Александровне, мастеру производственного 

обучения Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж информационных и 

промышленных технологий», по должности «мастер производственного обучения». 



2.100. Киселевой Светлане Александровне, преподавателю 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж информационных и промышленных 

технологий», по должности «преподаватель». 

2.101. Клейменой Инне Евгеньевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 69 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.102. Козловой Людмиле Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного учреждения детского сада № 4 г. Пензы «Мозаика», по 

должности «воспитатель». 

2.103. Койковой Надежде Владимировне, воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам», по должности «воспитатель». 

2.104. Колбасовой Ларисе Викторовне, воспитателю филиала № 1 

«Зоренька» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 152 г. Пензы «Виктория», по должности 

«воспитатель». 

2.105.  Колодкиной Ларисе Александровне, воспитателю 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовская школа – интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «воспитатель». 

2.106. Колотовой Галине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Каменки, по должности «воспитатель». 

2.107. Кондрашиной Надежде Егоровне, учителю русского языка и 

литературы филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения многопрофильного лицея с. Малая Сердоба в с. Липовка 

Малосердобинского района, по должности «учитель». 

2.108. Коноваловой Полине Анатольевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.109.  Коноваловой Татьяне Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 с. Грабово Бессоновского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.110. Корневой Ольге Владимировне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.111. Коровиной Людмиле Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 101 

г. Пензы «Радужный», по должности «воспитатель». 

2.112. Костериной Татьяне Михайловне, воспитателю филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы № 1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково в 

с. Митрофаново, по должности «воспитатель». 

2.113. Костригиной Марине Викторовне, воспитателю группы 

продленного дня Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Вачелай Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.114. Кочневой Людмиле Сергеевне, учителю русского языка и 

литературы Бегучѐвского филиала Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 

с. Пѐстровка Камешкирского района, по должности «учитель». 

2.115. Кошелевой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Верхний 

Ломов Нижнеломовского района, по должности «воспитатель». 

2.116. Кривошеиной Александре Олеговне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 2 г. Каменки, по должности «воспитатель». 

2.117. Крутиковой Елене Петровне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 6 им. Н.В. Кузьмина г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.118. Кудрявцевой Алле Владимировне, воспитателю филиала 

«Звездный» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 101 г. Пензы «Радужный», по должности 

«воспитатель». 

2.119. Кузиной Татьяне Владимировне, воспитателю филиала «Колобок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.120. Кузнецовой Ирине Григорьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 59 

г. Пензы «Росинка», по должности «воспитатель». 

2.121. Кучину Михаилу Юрьевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель физической культуры». 

2.122. Лаверкиной Оксане Константиновне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №120 г. Пензы «Аистенок», по должности «воспитатель». 

2.123. Лаврентьевой Кристине Анатольевне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №110 г. Пензы «Страна чудес», по должности «воспитатель». 

2.124. Лапшиной Галине Петровне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы р.п. Чаадаевка им. Героя Советского Союза 

Н.Ф. Горюнова Городищенского района, по должности «учитель». 



2.125. Лапшиной Галине Петровне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы р.п. Чаадаевка им. Героя Советского Союза 

Н.Ф. Горюнова Городищенского района, по должности «учитель». 

2.126. Лашманову Сергею Анатольевичу, учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Невежкино Белинского района Пензенской области 

им. Героя Советского Союза Ф.А. Ежкова, по должности «учитель». 

2.127. Лелиной Наталье Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей» 

р.п. Земетчино, по должности «учитель». 

2.128. Летуновой Людмиле Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 4 г. Сердобска Пензенской области, по должности «учитель». 

2.129. Луконину Олегу Владимировичу, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Волчий Враг Тамалинского района, по 

должности «учитель». 

2.130. Макаровой Елене Сергеевне, учителю начальных классов 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам» по должности «учитель». 

2.131. Макушиной Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 60 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.132. Малаховой Светлане Анатольевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» Никольского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель». 

2.133. Мальковой Елене Валентиновне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7» 

г. Никольска Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.134. Мартыновой Лилиане Юрьевне, преподавателю по классу 

аккордеона и эстрадного пения Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Земетчинского 

района», по должности «преподаватель».  

2.135. Медведевой Ольге Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 124 

г. Пензы «Гномик», по должности «воспитатель». 

2.136. Мешковой Анне Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.137. Миловой Елене Ивановне, воспитателю группы продленного дня 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 73 



«Лицей информационных систем и технологий» г. Пензы, по должности 

«воспитатель группы продленного дня». 

2.138. Михайлиной Ирине Николаевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада с. Чемодановка Бессоновского района, по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.139. Молотовой Любови Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 122 г. Пензы «Малыш», по должности «воспитатель». 

2.140. Молчановой Ирине Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 28 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.141. Мухиной Елене Алексеевне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 7 

г. Каменки, по должности «учитель». 

2.142. Никитиной Валерии Викторовне, воспитателю филиала «Колобок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.143. Никитиной Людмиле Анатольевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.144. Николаевой Александре Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.145. Новоженовой Надежде Анатольевне, учителю физической 

культуры Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. П.А. Столыпина с. Неверкино, по должности 

«учитель». 

2.146. Ножкиной Саодат Абдулазизовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Дубровки Спасского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.147. Олисовой Людмиле Ильиничне, учителю биологии и географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Воскресеновка Пензенского района, по должности 

«учитель». 

2.148. Павленко Ирине Александровне, старшему воспитателю Филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада «Колосок» с. Махалино – детского сада «Сказка» р.п. Верхозим, по должности 

«старший воспитатель». 

2.149. Палкиной Елене Анатольевне, преподавателю хореографии 

филиала №1 Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств «Вдохновение» г. Кузнецка, 

по должности «преподаватель». 



2.150. Панферовой Людмиле Владимировне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 5 р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.151. Паньковой Ирине Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.152. Парамоновой Юлии Викторовне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа 

с. Гуленовка», по должности «учитель». 

2.153. Патеевой Зульфие Шамиловне, воспитателю филиала «Колобок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.154. Перегудовой Марии Григорьевне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистенок», по должности 

«воспитатель». 

2.155. Петровой Ларисе Викторовне, учителю ИЗО филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Лопатино в с. Козловка Лопатинского района, по 

должности «учитель». 

2.156. Петровой Людмиле Анатольевне, преподавателю по классу 

фортепиано филиала № 2 муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детской школы искусств р.п. Чаадаевка 

Городищенского района Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.157. Петрушовой Валентине Михайловне, мастеру производственного 

обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Мокшанский агротехнологический колледж», по 

должности «мастер производственного обучения». 

2.158. Пискуновой Светлане Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 2 «Крепыш» г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.159. Плужниковой Светлане Анатольевне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 2 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.160. Полежаевой Елене Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 27 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.161. Попковой Татьяне Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 р.п. Лунино им. Н.С. Артамонова, по должности 

«учитель». 



2.162. Потаниной Екатерине Сергеевне, инструктору по физкультуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 4 г. Пензы «Мозаика», по должности «инструктор по физической культуре». 

2.163. Потапенко Марине Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 220» г. Заречного, по должности «учитель». 

2.164. Пресняковой Инне Викторовне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Городищенского района, по должности «тренер-преподаватель». 

2.165. Прокофьевой Елене Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия во имя 

святителя Иннокентия Пензенского», по должности «учитель». 

2.166. Проненко Наталье Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 

г. Каменки, по должности «воспитатель». 

2.167. Прониной Светлане Александровне, учителю физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 3 г. Никольска Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.168. Прохоровой Жанне Александровне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 20 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.169. Прошкиной Анне Ильиничне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 г. Пензы», по должности «учитель». 

2.170. Пустольгиной Ларисе Александровне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.171. Пучковой Ирине Борисовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Верхний Ломов Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.172. Радаевой Ирине Игоревне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида № 6 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.173. Растрогиной Маргарите Юрьевне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 225» г. Заречного, по должности 

«учитель». 

2.174. Резеповой Гульнаре Биллаловне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра развития творчества детей и юношества 

Каменского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 



2.175. Репиной Ирине Сергеевне, учителю иностранного языка филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Наровчат в с. Сканово, по должности «учитель». 

2.176. Ромашовой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 28 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.177. Рузманову Виктору Васильевичу, мастеру производственного 

обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Мокшанский агротехнологический колледж», по 

должности «мастер производственного обучения». 

2.178. Савельевой Светлане Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 2 р.п. Шемышейка, по должности «воспитатель». 

2.179. Савиной Ленуре Энверовне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Дубровки Спасского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.180. Садановой Елене Александровне, учителю истории и 

обществознания Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии № 13 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.181. Сайфулиной Елене Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 7 г. Пензы 

«Ягодка», по должности «воспитатель». 

2.182. Сайфулиной Зульфие Мубирякшовне, старшему вожатому 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Д.Д. Яфарова с. Татарский Канадей Кузнецкого 

района, по должности «старший вожатый». 

2.183. Селезневой Светлане Васильевне, учителю истории 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №65/23» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.184. Селиверстовой Ольге Петровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 147 

г. Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель». 

2.185. Семакиной Александре Юрьевне, воспитателю филиала №1 

«Красная шапочка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 147 г. Пензы «Золотая рыбка», по должности 

«воспитатель». 

2.186. Семенову Алексею Дмитриевичу, учителю физики 

муниципального общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Невежкино Белинского района Пензенской области 

им. Героя Советского Союза Федора Андреевича Ежкова, по должности «учитель». 

2.187. Семиковой Любови Ивановне, учителю французского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева 

с. Поселки Кузнецкого района, по должности «учитель». 



2.188. Сергиенко Татьяне Александровне, воспитателю 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель». 

2.189. Сидоренко Людмиле Николаевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 225» г. Заречного, по должности 

«учитель». 

2.190. Силкиной Евгении Олеговне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 44 

г. Пензы, по должности «учитель». 

2.191. Силкиной Светлане Витальевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.192. Слепченковой Татьяне Викторовне, учителю математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 216 

«Дидакт» г. Заречного, по должности «учитель». 

2.193. Слугиной Людмиле Петровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 1 

р.п. Шемышейка, по должности «воспитатель». 

2.194. Смирновой Наталье Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Липлейка Спасского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.195. Соколовой Наталье Владимировне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада комбинированного вида № 38 г. Кузнецка, по должности «музыкальный 

руководитель». 

2.196. Сошниковой Ольге Викторовне, преподавателю по классу 

фортепиано филиала № 1 Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Вдохновение» 

г. Кузнецка, по должности «преподаватель». 

2.197. Спиряковой Татьяне Александровне, воспитателю 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №17» г. Заречного, по должности «воспитатель». 

2.198. Стрикулистовой Лидии Константиновне, преподавателю 

художественного отделения Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детской школы искусств Городищенского района 

Пензенской области, по должности «преподаватель». 

2.199. Судаковой Екатерине Юрьевне, воспитателю филиала № 2 

«Журавушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 120 г. Пензы «Аистенок», по должности 

«воспитатель». 

2.200. Суханкиной Нине Петровне, учителю биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной 



школы с. Казарка Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.201. Терехину Алексею Анатольевичу, учителю физической культуры 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Анненково-основной общеобразовательной школы 

с. Радищево Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.202. Торопиной Екатерине Сергеевне, учителю английского и 

французского языков Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 69 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.203. Тумановой Лилии Анатольевне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 42 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.204. Тураевой Зульхаять Ибрагимовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Нижний Ломов, по должности «учитель». 

2.205. Тычковой Светлане Геннадьевне, воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская 

школа-интернат для обучающихся по адаптированным образовательным 

программам» по должности «воспитатель». 

2.206. Усановой Ангелине Сергеевне, воспитателю филиала «Колобок» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №88 г. Пензы «Светлячок», по должности «воспитатель». 

2.207. Фадеевой Татьяне Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 38 

г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.208. Фаюстову Владимиру Михайловичу, учителю физики 

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 2 р.п. Пачелма, по должности «учитель». 

2.209. Федотовой Ольге Васильевне, воспитателю филиала № 1 «Ёлочка» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 139 г. Пензы, по должности «воспитатель». 

2.210. Фроловой Юлии Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 74 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.211. Холодковой Елене Витальевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 41 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.212. Хохловой Людмиле Александровне, воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра 

развития ребенка – детского сада № 36 г. Кузнецка, по должности «воспитатель». 

2.213. Чекашовой Нине Васильевне, учителю истории и обществознания 

филиала Муниципального общеобразовательного учреждения основной 



общеобразовательной школы с. Невежкино им. Ф.А. Ежкова в с. Корсаевка 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.214. Шабышевой Ольге Александровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Архангельское Городищенского района, по 

должности «учитель». 

2.215. Шаркевич Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 57 

г. Пензы «Матрешка», по должности «воспитатель». 

2.216. Шароновой Татьяне Михайловне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 4 им. Евгения Родионова г. Кузнецка, по должности 

«учитель». 

2.217. Шатуновой Ирине Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы с. Пестровка Камешкирского района, по 

должности «учитель». 

2.218. Шевионковой Юлии Валерьевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.219. Шлыкову Евгению Михайловичу, преподавателю по классу 

народного пения Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Детской школы искусств Башмаковского района, по 

должности «преподаватель». 

2.220. Шольчевой Ирине Викторовне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 1 

г. Кузнецка, по должности «учитель». 

2.221. Шпадыревой Елене Витальевне, воспитателю Государственного 

казенного общеобразовательного учреждения Пензенской области 

«Нижнеломовская школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «воспитатель». 

2.222. Шугуровой Наталье Евгеньевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №28 г. Кузнецка, по должности «музыкальный руководитель». 

2.223. Шумкину Дмитрию Николаевичу, учителю технологии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 222» г. Заречного, по должности «учитель». 

2.224. Щекиной Ирине Анатольевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 7 

комбинированного вида» г. Заречного, по должности «воспитатель». 

2.225. Юшановой Светлане Юрьевне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы с. Татарский Шелдаис Спасского района, по 

должности «учитель». 



2.226. Яшиной Людмиле Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Дубровское  Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

3. Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области по 

проведению аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории; 

протокол от 29.12.2017 № 15. 

 

 

 

Министр 

  

                 А.Г. Воронков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


